Universitätsbibliothek Paderborn

**Matthaei Tympii Aureum Specvlvm Principvm,
Consiliariorvm Ivdicvm, Consvlvm, Senatorvm, Et Aliorvm
Magistratvvm Cvm Ecclesiasticorum tum Politicorum
omnium**

Tympe, Matthäus

Coloniae Agrippinae, 1617

1 Abusus tollere & bene constituta renouare, nec non consuetudines
salutares inducere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52641](#)

uit mul-
637.
394
190
militem
616
191
355. &
e. 626

SPECVLI MAGI-
STRATVVM PARS PRIOR,
CONTINENS CENTVM MAGI-
STRATVS BONI SIGNA.

PRIMVM MAGISTRATVS BONI *Abusum*
signum est, Abusus tollere, & consuetudines salu- correlio, &
tates inducere, seu Restituere & renouare ea, qua bene consti-
ta, post verò in desuetudinem venerunt, & ne- tuorum
glecta sunt; nec non emendare ac corrigere renouatio.
ea, que cum danno atque dedecore
in Remp. introducta
sunt.

MAGNUM & illustre Magistratus
sibi comparare potest nomen, si
& ab interitu ac contemptu vi-
dicet quæ semel lata atque insti-
tuta in Rep. prudenter atque uti-
liter fuerunt, & mature occur-
rat, nec locum ijs in eadem concedat, quæ præter
dedecus etiam damnum dare posse magnum vi-
dentur.

P E. 1. Hoc nomine *Cato* ille *Censorius* clarus Ro-
manus in Rep. extitit, de quo Plut. & Liu. lib. 3.
& 4.

A

2. Con-

2. *Constantinus Magnus Imp. supplicium crucis, à Romanis olim decretum maleficis, lege sustulit, teste Sozom. lib. i. c. 8. Hinc S. Aug. in Matt. Ser. 18. & Ser. 2. in Parafe. ait: Christus ipse, quia honoratus erat fideles suos in fine huius saeculi, prius honorauit crucem in hoc saeculo, ut terrarum Principes credentes in eum prohiberent aliquem nocentium crucifigi.*

3. *Quomodo Theodosius Imp. Romæ duas turpes consuetudines abrogavit, Socrates lib. 5. cap. 15. commemorat his verbis: Vrbi Romæ plurimum apportauit commodi, partim dando, partim auferendo. Nam sicut multa magnificè & liberaliter in eam contulit; sic duo, quæ illi magno dedecori fuerunt, ademit, quorum alterum fuit huiusmodi. Erant Romæ ædes per ample & vastæ antiquitus exstructæ, in quibus panis, qui suppedieabatur ciuitati, confectus fuit. His præfuerunt quos Romani patrio sermone mancipes appellant, qui tempore progrediente ædes illas furum latibula effecerunt. Nam quia pistrina ad ædes spectantia in profundo sita essent, & ad latera singularum ædium edificatae cauponæ, inque illis meretrices habitarent, complures idcirco, cum, qui cibi capendi necessitate adduerti, tum, qui obsecræ libidinis intemperantia inflammati eò veniebant, per insidias dispositi fuerunt. Nam machina quadam factum est, ut ex caupona in pistrinum præcipitarentur. His dolis delusi erant in primis peregrini, qui Romanæ incolebant. Qui cum irretiti tenerentur coacti fuerunt in pistrinis molere, ac complures, non exire permitti, ibi vitani ad suminam sene-ctutem traduxerunt, sive quod attulerunt opinionem, quod*

quod mortem oppetuerant. In hunc laqueum unus ex Imp. Theodosij militibus forte incurrit, qui cum in pistrinum conclusus exeundi potestatem non haberet, districto, quem habebat, pugione, eos qui eum egredi prohibebant trucidauit, reliqui, rei gestae metu perterriti militem dimiserunt.

Imperator igitur, re intellecta, mancipes *Demolite* graui supplicio affici, ades, quae latronum erant *municipalē* perfugia, penitus disturbari iubet. Atque hoc v. *innocentius*. non dedecore Romam, ciuitatum omnium facile principem, ad istum modum liberavit. Alterum tale fuit: Si qua mulier in adulterio esset depre- *Quid Roma* hensa, eam, cum deliquerat, supplicij genere, non *passe sint* ad tollendum peccatum, sed ad augendum coer- *adulteria*. cere solent Romani. Nam illam in angustum lu- panar conclusam turpiter impudenterque scor- tari coegerunt; quippe effecerunt, ut eo tempo- re, quo obscenum illud flagitium admireret, pulsarentur tintinnabula, ut eos qui adessent in proximo facinus minimè lateret, imò vero ex tintinnabulorum sonitu illud turpe, & igno- miniosum supplicij genus omnibus liquidò con- staret. De qua flagitiosa consuetudine Impera- tor certior factus, eam omnino non ferendam putauit, sed sestra (sic enim lupanaria illa nuncupabantur) demoliri iubet, aliasque leges, quibus mulieres in adulterio deprehensa coercerentur sancit: Quapropter Roma Theodosij Imperatoris opera his duobus turpissimis impurissimisque flagitijs li- berata est. Hæc Socr. vide. Niceph. libr. 22. cap. ii. Card. Baron. an. Chr. 389. addit in aliqui-

A z

bus

bus Italæ locis hactenus in more esse, vt vidu-
rum ad vota secunda transeuntium matrimonia
hoc tintinnabulorum sonitu derideantur. Nec
solùm has sordium cloacas Theodosius expurga-
uit, sed & alia turpia obscenaque gentilitiæ su-
perstitionis prorsus abolevit. Semper etiam Ro-
mæ lex Iulia vigens ac vigilans extitit vindicta ad-
uersus adulteros.

4. D. Ludouicus Francorum Rex, quia decurz
honoresque in ciuitatibus Galliæ largitionibus
parari cooperant, istum morem graui editio sol-
uit, sibi primum imperans, quod virtuti meri-
tisue deberetur, fortunæ auroue nō dari; histrio-
nes & parasitos aula exegit. Aemil.li. 7.

5. Casimirus Polonorum princeps, quia Superio-
rum negligentia & connuentia inoleuerat pra-
ua & barbara consuetudo apud proceres & equi-
tes Poloniæ, vt iter facientes quotiescumque &
vbicumque collibitum esset agros ac prata agre-
stium ac oppidanorum depascerentur, ac non
modo pabulum, sed etiam victimum omnem ipsi
imperarent, atque adeò effractis horreis atque
cellis per vim auferrent, neque contenti quanti
libuisset assumpsisse, reliquum etiam malitiosè
profundebant, dissipabant, & corrumpebant, iu-
menta è pascuis & stabulis atq; etiam iuncta cur-
ribus & aratis vrenda, vel potius ad cursum ab-
utenda abducebant, eaque vel fatigata, vel enecta
Auget, non
minui: mala
consuetudo
realum.